附件2

《广东省中小企业公共服务示范平台认定管理办法》（征求意见稿）有关情况说明

为贯彻落实党中央、国务院促进中小企业健康发展的决策部署，进一步健全中小企业服务体系，加强我省中小企业公共服务示范平台培育和管理，修订起草了《广东省中小企业公共服务示范平台认定管理办法》（征求意见稿）（以下简称《征求意见稿》）。现将有关情况说明如下：

一、修订背景

现行的《广东省中小企业公共服务示范平台认定管理办法》（粤工信规字〔2019〕6号），以下简称原《管理办法》）由广东省工业和信息化厅于2019年印发。实施3年来，培育认定了一批广东省中小企业公共服务示范平台（以下简称示范平台），在健全中小企业服务体系、强化服务支撑、促进中小企业创业创新发展方面发挥了重要作用。但是实践中也遇到了一些问题，主要包括：一是示范平台的公共性、平台性、示范性需进一步增强；二是需进一步加强认定后的指导、支持和动态管理。

二、修订主要内容

（一）突出公共性。中小企业公共服务属于公共产品，是以公共利益为导向、满足中小企业普遍性、基础性需求的服务，主要由政府保障供给，或者政府通过委托（采购）等方式支持公益性社会机构和市场主体增加供给，促进公共服务普惠化。因此，将示范平台申请单位从目前的“中小企业服务机构、社会中介机构、技术服务机构、科研院所，以及基于互联网等面向中小企业提供创业创新服务的企业”（即各类企事业单位、社会组织等），缩窄为两类主体：一是为中小企业提供公共服务的非营利法人（包括事业单位、社会团体、民办非企业等）；二是承担政府委托（采购）中小企业服务专项的企业法人。

（二）突出平台性。为进一步突出示范平台的“平台”特征，本次修订规定示范平台应当是具有多种服务功能的综合性平台，具备开放性和资源共享的特征，在满足政策服务功能要求的同时，需满足咨询服务、培训服务、技术服务中至少一项服务功能。在服务功能类别上，进一步聚焦中小企业公共服务，《征求意见稿》将原《管理办法》规定的信息、技术、创业、培训、融资五大服务类别，调整归并为政策、咨询、培训、技术四大服务类别。主要考虑：一是突出强调政策服务为首要的公共服务；二是信息服务调整为咨询服务，信息服务应当是各类服务的基础功能，还要提供基于信息的创业、管理、市场、融资等咨询服务，同时包括政务、商务代理服务和供需对接服务；三是创业服务示范平台与小微企业创业创新示范基地服务功能有重复交叉，且创业服务主要内容也是政策、咨询、培训、技术服务，可以归并；四是调减融资服务类别，目前有效期内融资服务类平台提供的服务内容主要是政策、咨询、培训服务，可以归并。
（三）突出示范性。一是提高服务中小企业数量要求。认定基本条件中，对每一类服务功能分别提出具体的服务数量要求。二是运营年限由2年以上提高至3年以上。三是服务满意度由80%以上提高至90%以上。四是对管理制度和服务质量保证措施提出明确要求。如：需满足GB/T 19001或ISO9001标准要求并获得质量管理体系认证证书，或者取得专业技术领域相应的质量管理体系标准认证等。五是具有与服务能力相关的专利、商标、品牌、标准、软件著作权等相关成果。六是积极参加中小企业主管部门组织的服务中小企业相关活动。

（四）突出实效性。一是加强动态管理。增加服务情况跟踪管理等规定，对示范平台服务中小企业情况进行跟踪分析。对未按规定报送服务情况的平台，采取通报、撤销示范平台称号等措施。二是增加对变更事项平台的审核规定。示范平台的法人主体发生更名、重组等重大调整的，应当及时向推荐单位报告，暂停示范平台称号。三是加强抽查测评。对测评不合格的平台情况反馈推荐单位，并暂停示范平台称号。推荐单位应指导其6个月内完成整改，未按规定完成整改的将撤销示范平台称号。四是加强培训交流。各级中小企业主管部门建立示范平台培训和交流机制，总结宣传推广服务中小企业的典型做法，不断提升示范平台服务能力和社会影响力。

（五）突出行业性。一是要求技术服务重点面向制造业中小企业提供专业服务，具有技术服务相关的仪器设备、专业团队及组织技术服务资源的能力，具有专家库或新产品、新技术项目库等，具备条件的应开放大型、精密仪器设备与中小企业共享。二是发挥协会贴近行业、了解行业优势，要求协会推荐本行业本领域的优质服务机构。
（六）明确推荐和管理责任。《征求意见稿》按照“谁推荐、谁负责”原则，明确省级中小企业主管部门与协会分别推荐、分别负责，包括业务指导、督促填报服务情况、开展平台服务情况检查、示范平台更名审核等。管理不善的推荐单位，将暂停或取消推荐资格。同时，规定协会推荐限于本行业本领域所属单位或团体会员。